Von solchen „heidnischen“ Praktiken, die auch nicht vor den Kirchen haltmachten, berichten auch andere Autoren. Die älteren Canones Theodors enthalten schon das Verbot, *iocationes*, *cantica turpia* und Ähnliches in den Kirchen aufzuführen.⁴⁸ Pirmin verwendete in seinem Scarapsus den Caesarius-Sermo, ersetzte aber die *iocationes* der Vorlage durch *ballationes*.⁴⁹ Alle drei wenden sich gegen „heidnische“ Praktiken, die noch von Christen ausgeübt wurden. Dieses Problem war auch der karolingischen Zeit nicht unbekannt. So verbot das Konzil von Mainz 813, dass *canticum turpe et luxoriosum* vor den Kirchen gesungen werde.⁵⁰ Ähnliches geschah in

45 Augustinus von Hippo, Sermones 2 und 26 (ed. François Dolbeau, *Vingt-six Sermons aux Peuples d’Afrique*, Paris 1996) 315–344 und 345–417. Gregor von Nazianz, *Oratio* 38, 5 (ed. Migne, *Patrologia Graeca* 36, Paris 1858) 316 f. Vgl. dazu Peter Brown, *Enjoying the saints in late antiquity*, in: *Early Medieval Europe* 9 (2000) 1–24, hier 3.

46 Concilium Cabilonense a. 647–653, c. 19 (ed. Charles de Clercq, CCL 148 A, Turnhout 1963) 302–310, hier 307: *Valde omnibus nuscetur esse decretum, ne per dedicationes basilicarum aut festiuitates martyrum ad ipsa solemnia confluentes obscina et turpea cantica, dum orare debent aut clericos psallentes audire, cum choris foemineis, turpia quidem, decantare uideantur.*

47 Caesarius von Arles, *Sermo* 13, 4, ed. Morin 67: *Isti enim infelices et miseri, qui ballationes et saltationes ante ipsas basilicas sanctorum exercere nec metuunt nec erubescunt, et si christiani ad ecclesiam veniunt, pagani de ecclesia revertuntur; quia ista consuetudo ballandi de paganorum observatione remansit. Et iam videte qualis est ille christianus, qui ad ecclesiam venerat orare, et neglecta oratione sacrilegia paganorum non erubescit ex ore proferre. Considerate tamen, fratres, si iustum est ut ex ore christiano, ubi corpus christi ingreditur, luxoriosum canticum quasi venenum diaboli proferatur.* Vgl. dazu auch Bernadette Filotas, *Pagan Survivals, Superstitions and Popular Cultures* (Toronto 2005) 178–192, hier 179 f.

48 Ps. Theodor, § 9: nach Emil Seckel, *Studien zu Benedictus Levita*. VII, Teil II, in: *Neues Archiv* 35 (1910) 105–191, hier 135: *Iocationes et saltationes et circum vel cantica turpia et luxoriosa vel lusa diabolica nec ad ipsas aecclesias nec in domibus nec in plateis nec in ullo loco alio facere praesumant, quia hoc de paganorum consuetudine remansit.* Vgl. Paul Willem Finsterwalder, *Die Canones Theodori Cantuariensis und ihre Überlieferungsformen* (Untersuchungen zu den Bußbüchern des 7., 8. und 9. Jahrhunderts, Bd. 1, Weimar 1929) 86 ff.